
Nº 128, quarta-feira, 8 de julho de 2015 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

07/07/2015. EGIDIO LUIS RODRIGUES DOS SANTOS. Ordenador
de Despesa. Valor Global: R$ 8.935,16. CNPJ CONTRATADA :
00.028.986/0001-08 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A..

(SIDEC - 07/07/2015) 153071-15231-2015NE800231

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 153071

Nº Processo: 23074068688201471 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Produtos Higieniização e Limpeza . Total de Itens
Licitados: 00031. Edital: 08/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria Castelo Branco -
JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/07/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

EGIDIO LUIS RODRIGUES DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/07/2015) 153071-15231-2015NE800231

Alto da Gloria - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
08/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 24/07/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO CZAIKOWSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2015) 153808-15232-2015NE800206

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 077801/2015-80 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação de Sistema Registro de Preços, com vigência de doze meses
para aquisição parcelada, conforme necessidade, de Insumos Labo-
ratoriais (soro para controle de RH-D e outros). O objeto atenderá o
Hospital de Clinicas da UFPR, conforme especifi8cações detalhadas
contidas em edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
08/07/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181
Alto da Gloria - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
08/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/08/2015 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.

GEISA MARIANO GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2015) 153808-15232-2015NE800206

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 047490/2014-43. , publicada no D.O.U de 23/06/2015 .
Objeto: Concessão de espaço físico, situado nas dependências do
Centro de Convivência do Campus do Centro Politécnico da Uni-
versidade Federal do Paraná. Novo Edital: 08/07/2015 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: 11/08/2015 às
10h00.

FAUSTO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

PREGÃO Nº 24/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 056199/2014-66. , publicada no D.O.U de 14/04/2015 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação de Sistema Registro de Pre-
ços, com vigência de doze meses, para aquisição parcelada, conforme
necessidade, de Equipamentos Médicos Hospitalares (auto refrator,
retinógrafo, tomógrafo oftalmológico e outros). O objeto atenderá o
Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas
contidas em edital e anexos. Novo Edital: 08/07/2015 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181 Alto da Gloria - CU-
RITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de 14/04/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2015,
às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO LOPES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2015) 153808-15232-2015NE800206

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2015

Empresas vencedoras: Brasidas Eireli Me., cnpj nº
20.483.193/0001-96, itens 04, 06, 07 e 11, valor total R$ 3.163,31;
Kimenz Equip. Ltda., cnpj nº 72.791.445/0001-48, itens 02, 03, 05 e
08, valor total R$ 1.528,00. Valor global da ata R4 4.691,31.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 265, DE 6 DE JULHO DE 2015

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no processo seletivo para contratação de
professor substituto da carreira de Magistério Superior, de que trata o
Edital nº 208/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 20/05/2015,
Seção 3, página 115, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Artes, Comunicação e Design
Departamento: Design
Área de Conhecimento: Design
Matéria Específica: Design de Produto
Processo: 23075.068331/2015-63
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Rosana Aparecida Vasques 8,40
02 Vinicius Miranda de Moraes 7,40

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL No- 266, DE 6 DE JULHO DE 2015

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no processo seletivo para contratação de
professor substituto da carreira de Magistério Superior, de que trata o
Edital nº 216/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 27/05/2015,
Seção 3, páginas 73 e 74, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Sociais Aplicadas
Departamento: Economia
Área de Conhecimento: Direito
Matéria Específica: Economia e Direito
Processo: 23075.076000/2015-05
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Arthur Mendes Lobo 9,88
02 Luca Shirru 8,87
03 Tarso Cabral Violin 8,67
04 Mayara Gasparoto Tonin 8,21
05 Maria Vitoria Costaldello Ferreira

de Almeida
7,50

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23076.023572/2014-92. / Ata de Registro de Preços no

256/2015-UFPE. / Objeto: Contratação de serviços especializados pa-
ra controle de pragas de cupins, ratos e insetos rasteiros e voadores
em áreas específicas do Campus Recife e Centros Acadêmicos de
Vitória de Santo Antão e de Caruaru da UFPE, e para o Centro de
Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, Campus Recife,
incluindo fornecimento de mão de obra, material, suprimentos EPI's e
EPC's, insumos diversos, material de consumo e equipamentos ne-
cessários à execução dos serviços. / Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico n° 37/2015. / Vigência: 12 meses, a contar da publicação
do instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedora: O. E. Dias - Previne Saúde Am-
biental - ME, CNPJ: 05.142.255/0001-02, no valor global de R$
7.625,84 / Assinaturas: UFPE: Prof. Sílvio Romero de Barros Mar-
ques - Vice-Reitor; O. E. DIAS: Sr. Saulo Eduardo Dias - Diretor
Técnico-Administrativo.

Processo nº 23076.052684/2014-51. / Ata de Registro de Preços no

257/2015-UFPE. / Objeto: Aquisição de Material de Expediente (eti-
quetas, caixas arquivo, etc.), para atender às necessidades das uni-
dades solicitantes da UFPE. / Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico n° 52/2015. / Vigência: 12 meses, a contar da data da pu-
blicação da Ata no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedora: J. H. da Silva Equipamentos-EPP,
CNPJ: 18.863.413/0001-65, no valor global de R$ 9.964,00. / As-
sinaturas: UFPE: Prof. Sílvio Romero de Barros Marques - Vice-
Reitor; J. H. DA SILVA EQUIPAMENTOS: Sr. José Humberto da
Silva - Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 153080

Número do Contrato: 73/2011. Nº Processo: 23076011815201521.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE PERNAMBUCOCNPJ Contratado: 02084684000182.
Contratado : APTOOLS ASSESSORIA E SISTEMA LTDA-Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato nº 73/2011 por mais 12 (doze)
meses, expirando-se em 28/06/2016. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, atualizada. Vigência: 28/06/2015 a 28/06/2016. Valor Total:
R$316.170,16. Fonte: 6153000000 - 2015NE802584. Data de As-
sinatura: 26/06/2015.

(SICON - 07/07/2015) 153409-15233-2015NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153080

Número do Contrato: 135/2014. Nº Processo: 23076055695201221.
PREGÃO SISPP Nº 148/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE PERNAMBUCOCNPJ Contratado: 11399787000122.
Contratado : VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS -EIRELI -
EPP. Objeto: Retificar a data de assiantura do Contrato or aditado

para 16.03.2015, em substituiçãoà 12.01.2015. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 16/03/2015 a 16/03/2016. Data de
Assinatura: 16/03/2015.

(SICON - 07/07/2015) 153409-15233-2015NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 153080

Número do Contrato: 145/2013. Nº Processo: 23076056835201369.
DISPENSA Nº 7907/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE PERNAMBUCOCNPJ Contratado: 11735586000159. Con-
tratado : FUNDACAO DE APOIO AO -DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato ora
aditado para 30.12.2015; Atualizar o seu Plano de Trabalho, no item
9; e, Atualizar o seu Preço e Condições de Pagamento, sem alterar o
preço global do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atua-
lizada. Vigência: 29/06/2015 a 31/12/2015. Data de Assinatura:
29/06/2015.

(SICON - 07/07/2015) 153409-15233-2015NE800061

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2015 - UASG 153079

Nº Processo: 069554/2015-48. PREGÃO SISPP Nº 39/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Con-
tratado: 03015027000146. Contratado : DALLAS AUDIO VISUAL
LTDA - ME -Objeto: Locação de equipamentos de iluminação, so-
norização, vídeo destinados ao 25º Festival de Inverno da UFPR, a se
realizar em Antonina/PR, no período de 11 a 18 de julho de 2015.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 24/06/2015 a
24/12/2015. Valor Total: R$43.999,00. Fonte: 250502502 -
2015NE803692. Data de Assinatura: 24/06/2015.

(SICON - 07/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2015 - UASG 153079

Nº Processo: 069554/2015-48. PREGÃO SISPP Nº 39/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Con-
tratado: 19578183000155. Contratado : 3BS MULTISERVICES LT-
DA - ME -Objeto: Locação de palco destinado ao 25º Festival de
Inverno da UFPR, a se realizar em Antonina/PR, no período de 11 a
18 de julho de 2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência:
24/06/2015 a 24/12/2015. Valor Total: R$49.999,00. Fonte:
250502502 - 2015NE803715. Data de Assinatura: 24/06/2015.

(SICON - 07/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 153079

Número do Contrato: 103/2012. Nº Processo: 024932/2012-11. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 11/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 09245810000182. Con-
tratado : CPD REFORMAS E CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Al-
teração do contrato que resulta no aditamento de R$ 112.810,49, ao
valor inicial do contrato que é de R$ 3.999.990,00, já alterado no 1º
e 3º aditamentos para R$ 4.343.744,43, passando assim para R$
4.456.554,92. O prazo de vigência será prorrogado por mais 60 dias,
passando seu término de 11/11/2014 para 10/01/2015 e prazo de
execução será prorrogado por mais 60 dias, passando seu término de
11/08/2014 para 10/10/2014. A atualização reajuste corresponde a R$
1.382,60. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
11/11/2014 a 10/01/2015. Data de Assinatura: 21/10/2014.

(SICON - 07/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 058902/2015-51 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviços Ter-
ceirizados Contínuos De Porteiro E Telefonista, Para Atendimento
Das Portarias E Da Central Telefõnica Do Complexo Hospital De
Clínicas Da Universidade Federal Do Paraná, Conforme Descrição
Do Anexo I Deste Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
08/07/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181
Alto da Gloria - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
08/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 20/07/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Contratação De Empresa Especializada Para Pres-
tação De Serviços Terceirizados Contínuos De Porteiro E Telefonista,
Para Atendimento Das Portarias E Da Central Telefõnica Do Com-
plexo Hospital De Clínicas Da Universidade Federal Do Paraná, Con-
forme Descrição Do Anexo I Deste Edital.

(SIDEC - 07/07/2015) 153808-15232-2015NE800206

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 077725/2015-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação de Sistema Registro de Preços, com vigência de doze meses,
para aquisição parcelada, conforme necessidade, de Insumos Labo-
ratoriais (acmo anti cadeia pesada e outros). O objeto atenderá o
Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas
contidas em edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00100. Edital:
08/07/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181

Ronan - Contratos
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-08T05:21:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




